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1 JOHDANTO 

Tämän työn keskeisimpänä tavoitteena on toimia yrityksen kehittämisen tukena 

tarjoten tietoa yrityksen nykytilasta ja kartoittaa toiminnan kehittämisen alueita 

sekä esitellä SOSTAC®-suunnittelumallia liiketoiminnan kehittämisen työväli-

neenä yleisesti ja käytäntöön sovellettuna.  

Tässä työssä Kopara Crafts käsityöyritystä lähestytään nykytila-analyysin avulla, 

joka toimii myös tämän työn kehittämismenetelmänä. Käsityöyrityksen nykytila-

analyysissä arvioidaan yrityksen kannattavuutta yrityksen ensimmäisen vuoden 

tilinpäätökseen tukeutuen, kartoitetaan yrityksen toimintaympäristöä, kohderyh-

miä sekä käsityöyrityksen ja muiden käsityötoimialalla toimivien yritysten menes-

tystekijöitä, perehdytään käsityöyrityksen asiakassuhteiden rakentumiseen sekä 

analysoidaan itse yritystoiminnan luonnetta, toiminnan vahvuuksia, heikkouksia, 

mahdollisuuksia ja yritystoimintaan kohdistuvia uhkia SWOT-nelikenttäanalyysin 

avulla. 

Tämän työn lopussa esitellään SOSTAC®-suunnittelumalli yleisesti, kuinka suun-

nittelumallia voi soveltaa liiketoiminnan kehittämisen työvälineenä ja miten sovel-

letun SOSTAC®-suunnittelumallin kehityssuunnitelma toimii käytännössä. SOS-

TAC®-suunnittelumalli on valittu tähän työhön esiteltäväksi liiketoiminnan kehittä-

misen työvälineeksi, koska malli taipuu markkinoinnin lisäksi myös yrityksen ke-

hittämiseen, sillä malli tarjoaa kokonaisvaltaisen katsauksen liiketoiminnan ym-

päristöstä ja nykytilasta yrityksen tavoitteelliseen kehittämiseen (Strong 2014, 

161). 

Kopara Crafts käsityöyritys on vuonna 2021 perustettu inarilainen yritys, jonka 

toimialaksi on määritelty YTJ-rekisterin mukaan taiteellinen luominen. Yrityksen 

toimialana voidaan kuitenkin pitää suutari- ja käsityöalaa. Kopara Crafts on pe-

rustettu ensisijaisesti mahdollistamaan lisätulon yrittäjälle kokoaikaisen palkka-

työn ohelle ja mahdollistamaan yrittäjän harrastuneisuus käsitöitä kohtaan. Käsi-

työyritys on tällä hetkellä keskittynyt toiminnassaan neule- ja turkistuotteiden val-

mistukseen. Yrityksen missio, eli olemassaolon syy, on tuoda perinteisiä käsityö-

menetelmiä, raaka-aineita sekä tuotteita paremmin asiakaskunnan tietoisuuteen. 
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Toisin sanoen yrityksen toiminnalla halutaan luoda vastuullisia ja kestäviä tuot-

teita arktisiin olosuhteisiin perinteitä vaalien. Vastuullisuus, eettisyys ja kiertota-

lous ovat yrityksen arvoista tärkeimmät ja ohjaavat päivittäistä työtä muun mu-

assa materiaalivalinnoissa sekä tuotantomenetelmissä. Nämä kolme arvoa ko-

rostuvat erityisesti yrityksen turkistuotteissa, joissa käytetään paikallista vastuul-

lisesti pyydettyä villikettua, -minkkiä ja -näätää sekä Etelä-Suomesta pyydettyä 

villisupikoiraa. Turkistuotteita on työstetty niin käsin, kuin koneellisesti ompele-

malla. Villatuotteissa sen sijaan korostuu kestävyys, vastuullisuus ja kotimaisuus. 

Neuletuotteet on valmistettu perinteiseen tapaan käsin neulomalla ja osa tuot-

teista on huovutettu koneellisesti. Yrittäjän mukaan on ensin määriteltävä käyttö-

tarkoitus, jotta voidaan valita käyttöön sopiva villakuitu ja sitten itse lammasrotu. 

Kun selvillä on käyttötarkoitus ja valitaan siihen soveltuva materiaali, saadaan 

aikaan kestävä tuote. 
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2 KOPARA CRAFTS KÄSITYÖYRITYKSEN NYKYTILA-ANALYYSI 

Konsultointi yritys Redocap (2021) kertoo blogissaan, että yrityksen nykytila-ana-

lyysin avulla voidaan selvittää yritystoiminnan luonnetta, toiminnan haasteita ja 

analyysi toimii pohjana itse liiketoiminnankehitystyölle. Nykytila-analyysi on siis 

kattava kertomus yrityksen kulurakenteesta, yrityksen toimialasta, yritystoimin-

nan luonteesta (Autio 2018, 13) yrityksen toimintaympäristöstä (Kokkonen 2016, 

10) sekä asiakassuhteiden rakentumisesta (Sivula 2016, 17) ja yrityksen omista 

kohderyhmistä (Kivirinta 2017). Yrityksen nykytilaa voidaankin määritellä näiden 

erilaisten elementtien, suorituskykymittareiden ja menestystekijöiden avulla. 

Syvä ymmärrys yrityksen nykytilasta auttaa yritystä kehittämisen kohteiden tun-

nistamisessa (Redocap 2021). Kriittisesti tarkastelemalla yritystoimintaa, liiketoi-

minnan luonnetta ja yritystoiminnan eri prosesseja voi löytää odottamattomiakin 

yritystoiminnan kehittymisen polkuja.  

Ensimmäisessä alaluvussa Kopara Crafts käsityöyrityksen nykytilaa on kartoi-

tettu yritystoiminnan kannattavuuden näkökulmasta tukeutuen yrityksen ensim-

mäisen vuoden tilinpäätökseen ja tasekirjaan, jotka on esitetty myös liitteessä 1. 

Toisessa alaluvussa keskitytään yrityksen nykytilaan yritystoiminnan näkökul-

masta nelikenttäanalyysin avulla. SWOT-nelikenttäanalyysissä on kartoitettu lii-

ketoiminnan vahvuuksia, heikkouksia, mahdollisuuksia ja yritystoimintaan koh-

distuvia uhkia.  

Kolmannessa alaluvussa yrityksen nykytilaa-analysoidaan toimintaympäristön 

analyysin avulla, jossa kartoitetaan itse yrityksen fyysistä, digitaalista ja valtakun-

nallista toimintaympäristöä sekä tarkastellaan toimintaympäristössä havaittuja 

muuttujia eli megatrendejä, trendejä ja heikkoja signaaleja.  

Neljännessä alaluvussa tarkastellaan käsityöyrityksen sekä yleisesti käsityöyrit-

täjyyden menestystekijöitä, jotka vaikuttavat yritystoiminnan menestymiseen kä-

sityö- ja matkailumarkkinoilla. 

Viidennessä alaluvussa keskitytään yritystoiminnan suurimpiin vaikuttajiin eli kä-

sityöyrityksen asiakkaisiin, kartoittamalla yritystoiminnan kohderyhmiä yrityksen 

sosiaalisesta mediasta saataviin analytiikkatietoihin tukeutuen.  
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Kuudennessa alaluvussa yrityksen nykytilaa määritellään yritystoiminnan asia-

kassuhteiden rakentumisen avulla ja esitellään yrityksellä havaitut kaksi erilaista 

asiakaspolkua. 

2.1 Yrityksen kannattavuus ja tilinpäätös 

Yrityksen nykytilaa voidaan määritellä yritystoiminnan kannattavuuden näkökul-

masta. Finanssialan yritys Capital box (2022) kirjoittaa blogissaan yleisesti yrityk-

sen kannattavuuden määrittelemisen olevan hyvin monitahoinen aihe, johon vai-

kuttavat useat muuttujat kuten toimiala, yrityksen luonne sekä yrityksen oma ku-

lurakenne. Kirjanpidollisesta näkökulmasta lyhyellä aikajänteellä kannattavaksi 

yrityksen tekee se, että yritystoiminnasta saatavat myyntitulot kattavat yritystoi-

minnasta syntyvät kulut, kun taasen pitkän aikajänteen tavoitteena ei ole pelkäs-

tään myyntituloilla kattaa yrityksen kulut, vaan myös elättää itse yrittäjä (Turtiai-

nen 2023).  

Analysoitaessa yrityksen nykytilaa ja kannattavuutta voidaan käyttää apuna vuo-

tuista tilinpäätöstä. Kopara Crafts käsityöyrityksen tilinpäätös on esitetty liitteessä 

1, tilinpäätöksestä voidaan todeta yritystoiminnan olleen ensimmäisenä toiminta-

vuotenaan tappiollinen, joka puolestaan on hyvin tyypillistä aloitteleville yrityksille 

(Turtiainen 2023). Tappiollisen tilinpäätöksen selittää osittain heikoksi jäänyt lii-

kevaihto sekä yrityksen ensimmäinen toimintavuosi, johon on sisältynyt paljon 

yritystoimintaan kohdistuvia investointeja niin koneiden ja kaluston, kuin materi-

aalihankintojen osalta.  

Kattavampaa tunnuslukuanalyysiä ei koeta tässä analyysissä tarpeelliseksi suo-

rittaa, koska kyseessä on yrityksen ensimmäinen toimintavuosi. Tällaisessa ta-

pauksessa analyysi antaa toiminnasta herkästi virheellisen kuvan, koska tunnus-

luvuille ei löydy menneistä tilikausista muodostuneita vertailu arvoja (Turtiainen 

2023).  

Kopara Crafts käsityöyrityksen taseesta on nähtävissä, ettei yritystoiminta ole 

vaatinut vierasta pääomaa ja yritystoimintaan kohdistuvat sijoitukset ovat yrittäjän 

omia yksityissijoituksia. Vieraan pääoman puuttuminen kielii siitä, että yrityksen 

varallisuus rakentuu yrittäjän omien tulojen, sijoitusten ja säästöjen ympärille. Yri-

tyksen taseesta havaitaan myös, että yritystoiminnan suurimmat kuluerät ovat 
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olleet koneet ja kalusto sekä tuotteiden valmistukseen kuluvat materiaalit. Yrityk-

sen kannattavuutta arvioitaessa on kuitenkin otettava huomioon, ettei yrityksen 

ensimmäisenä toimintavuotena yrittäjä ole voinut yritystoiminnasta maksaa itsel-

leen ollenkaan palkkaa, joka puolestaan kielii toiminnan kannattamattomuudesta. 

Käsityöyrityksen tämänhetkisen yritystoiminnan luonne luo haasteita yritystoimin-

nan kannattavuuden parantamiselle, koska suurimmat kuluerät muodostuvat itse 

tuotteiden valmistamisesta eli ajallisista resursseista. Toiminnassa on havaittu 

aikaan kytkeytyviä haasteita perinteisten menetelmien mukaisessa tuotteiden 

tuottamisessa ja tähän haasteeseen vastaten yritys on tuotannon tehostamiseksi 

investoinut neulonta- ja turkisompelukoneen marraskuussa 2022.  

Kannattavuuden parantamiselle ja yritystoiminnan kehittämiselle yleisesti yrityk-

sen kehittämisen näkökulmasta on useita erilaisia keinoja, niitä ovat finanssialan 

yrityksen Capital Box (2022) blogin mukaan muun muassa myynnin lisääminen, 

hintojen nostaminen, tuotevalikoiman muuttaminen, kustannusten leikkaaminen 

ja pääoman käytön tehostaminen. Kopara Crafts käsityöyrityksen tapauksessa 

parhaimpina keinoina parantaa yritystoiminnan kannattavuutta nykyisillä resurs-

seilla on myynnin lisääminen ja tuotevalikoiman muuttaminen, koska tilinpäätök-

sestä on havaittavissa hiljaisen kassavirran johtuvan vähäisestä myynnistä ja 

tuottamisesta. Tilinpäätöksestä on havaittavissa myös, ettei yrityksen kuluraken-

teessa ole mahdollisuuksia leikata yritystoiminnasta aiheutuvia kuluja, koska yri-

tystoiminnasta nykyisellään syntyvät kulut ovat hyvin vähäisiä. 

2.2 Yrityksen SWOT -nelikenttäanalyysi 

Yrityksen nykytilaa analysoitaessa on tärkeää tunnistaa liiketoiminnan vahvuudet 

ja heikkoudet, toiminnan mahdollisuudet ja yritykseen kohdistuvat uhat. Parhai-

ten näitä elementtejä voidaan analysoida SWOT-nelikenttäanalyysin avulla, sillä 

analyysi tarjoaa syvempää ymmärrystä itse liiketoiminnasta, liiketoiminnan kan-

nattavuudesta ja auttaa kartoittamaan yritystoiminnallisia kehittämisen kohteita 

sekä lisää yritystoiminnan riskienhallintaa (Kokkonen 2016, 41). Kopara Crafts 

käsityöyrityksen SWOT-analyysi on kuvattu taulukossa 1, jonka avulla on voitu 

määritellä yrityksen nykytilaa.  
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Taulukko 1. Kopara Crafts käsityöyrityksen SWOT-analyysi 
S (Vahvuudet) W (Heikkoudet) 

Omaperäisyys ja erikoisuus (turkis) 
Kustannustehokkuus 
Yrittäjän vahva ammattitaito, kiin-
nostuneisuus ja innostuneisuus 
alasta 
Trendikkyys, ekologisuus, kiertota-
lous ja vastuullisuus 
Sijainti 

Jakelu ja toimitusvarmuus 
Tuotannon tehottomuus 
Epäsäännöllinen markkinointi ja 
markkinointi tapahtuu ainoastaan 
suomen kielellä 
Heikko tunnettavuus 
Rajalliset resurssit: Tilat, aika 

O (Mahdollisuudet) T (Uhat) 

Asiakkaana alueen muut yritykset 
Tuotannon tehostaminen ja tuote-
perheen laajentaminen 
Nettikauppa ja laajempi jakelu 
Markkinointistrategia ja markkinointi 
myös muilla kielillä eri sosiaalisen 
median kanavilla 
Brändin kehittäminen 

Resurssit: Aika 
Hinnoittelu 
Materiaalien hintojen nousu  
→ tuotteiden hintojen nousu 
Paljon kilpailua neuleissa sekä teks-
tiilituotteissa 
Eettisyys erityisesti turkiksissa 
Ekologisuus villatuotteissa 

 

Käsityöyrityksen vahvuuksiin on voitu luetella toiminnan omaperäisyys erityisesti 

villi- ja kierrätysturkisten hyödyntämisen osalta, kustannustehokkuus, trendik-

kyys, ekologisuus, yrittäjän vahva ammattitaito käsitöissä ja kiinnostuneisuus kä-

sityöalaa kohtaan sekä yrityksen konkreettinen sijainti. Käsityöyrityksen toiminta 

on hyvin kustannustehokasta, eikä vaadi erityisen suuria tiloja tai mittavaa ko-

neistoa toimiakseen. Nykyinen koneisto toimii pääsääntöisesti lihasvoimin eikä 

näin ollen tuotteiden tuottamiseen kulu energiaa, toiminta on toisin sanoen ener-

giatehokasta. Valmistusprosessissa tuotteiden valmistuksesta ei synny juurikaan 

hukkaa tai hävikkiä ja valmistusprosessissa syntyvä vähäinen hukka käytetään 

hyödyksi muissa tuotteissa, esimerkiksi neuletuotteissa syntyvät langan pätkät 

karstataan hahtuvaksi ja käytetään turkistupsujen täytteinä. Tämä hukkamateri-

aalien hyödyntäminen lisää tuotannon ekologisuutta ja vastuullisuutta (Siitonen 

2022), pienentää tuotteen hiilijalanjälkeä ja edistää kiertotaloutta (Lehtinen 2022).  

Yritystoiminnan ehdottomasti mittavimpiin vahvuuksiin voidaan luetella yrityksen 

fyysinen sijainti, koska Inarin matkailualue on suosittu matkailukohde, jossa vie-

railee vuosittain tuhansia ihmisiä sekä alueella on vahva käsityöläisverkosto, jota 
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kehitetään jatkuvasti eri tavoin vastaamaan kuluttajien muuntautuvaa kysyntää 

(Kilpimaa, Kugapi & Laivamaa 2021, 7). Sijainnin tuoma verkosto on ehdotto-

masti voimavara kaikille Inarin matkailualueella sijaitseville käsityöyrityksille.  

Käsityöyrityksen mahdollisuuksina voidaan nähdä muut Inarin matkailualueen 

myymälät, ei pelkästään matkamuistomyymälät vaan myös alueen hotellien myy-

mälät, museot, kahvilat, ruokakaupat sekä Ivalon lentokentän myymälät. Toimin-

nalla nähdään kehittämisen mahdollisuuksia yrityksen digitaalisessa ympäris-

tössä ja yhtenä näistä on nettikaupan perustaminen laajemman jakelun edistä-

miseksi. Käsityöyrityksen brändin luominen ja brändin sekä markkinoinnin strate-

ginen kehittäminen lisää yrityksen tunnettavuutta (Vahtola 2020, Alastalon & 

Alastalon 2020, 32 mukaan), joka puolestaan edistää asiakassuhteiden rakentu-

mista (Sivula 2016, 17). Käsityöyrityksen mahdollisuuksiin voidaan luetella edellä 

mainittujen lisäksi tuotannon tehostaminen ja tuoteperheen laajentaminen, joka 

puolestaan lisää myynnin mahdollisuutta, joka vaikuttaa positiivisesti yrityksen 

kassavirtaan.  

Tuotannon tehostamisen keinoja on useita digitaalisesta kaavoittamisesta ja tuo-

tesuunnittelusta automatisoituihin koneisiin. Tuotantoa tehostaessa tulee kuiten-

kin ottaa huomioon yrityksen omat arvot sekä arvolupaus asiakkaalle, jotta välty-

tään sisäisten prosessien ja arvolupauksen väliseltä ristiriidalta. Kopara Crafts 

käsityöyrityksen tapauksessa sisäisiä prosesseja tulee kehittää yrityksen arvojen 

mukaisesti eli vaalien tuotantoprosessien ja materiaalien perinteisyyttä, vastuul-

lisuutta ja kestävyyttä. Tuoteperheen laajentamisen näkökulmasta käsityöläisyys 

aihealueena ja toimialana on hyvin laaja, jossa usein mielikuvitus on vain rajana. 

Tuoteperhettä on mahdollista laajentaa käyttäen samoja materiaaleja, kuin 

muissa tuotteissa tai vaihtoehtoisesti laajentaa toimintaansa muiden lisäksi jo-

honkin toiseen materiaaliin.  

Käsityöyrityksen heikkouksiin on lueteltu muun muassa tuotteiden jakelu ja toimi-

tusvarmuus, tuotannon tehottomuus, brändin heikko tunnettavuus, epäsäännölli-

nen markkinointi yrityksen sosiaalisen median kanavalla sekä yrittäjän rajalliset 

resurssit yritystoiminnan toteuttamiselle. Yrityksen heikon toimitusvarmuuden se-

littää osittain se, ettei myytäviä tuotteita ole valmiina varastossa, joka puolestaan 
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johtuu käsityötuotteiden tuotannon tehottomuudesta. Syitä tuotannon tehotto-

muuteen on muun muassa perinteiset käsityötekniikat sekä yrittäjän ajalliset 

haasteet tuotteiden tuottamiselle. Kopara Crafts käsityöyrityksen tuotteiden val-

mistusprosessissa on havaittavissa kaksi erilaista tuotantomenetelmää, joita ovat 

neulotut villatuotteet ja ommellut turkistuotteet. Neulottujen villatuotteiden valmis-

tusprosessi perinteisesti käsin neulomalla on hyvin työläs ja aikaa vievä prosessi, 

jossa neuletuotteet valmistuvat langasta neulontapuikoilla silmukka kerrallaan 

käsin neuloen. Turkistuotteissa puolestaan ommeltavat kappaleet ovat nopeita 

tuottaa, mutta erityisesti turkishankojen sisähanska on neulottu villalapanen, joka 

puolestaan hidastaa turkistuotteiden tuotantoprosessia. Haasteita turkistuottei-

den osalta on havaittu materiaalina turkiksen eettisyys, vastuullisuus ja saata-

vuus haasteet sekä villan osalta on havaittu erityisesti tuonti villan ekologisuus ja 

eettisyyshaasteita.  

Käsityöyrityksen heikko jakelu puolestaan johtuu yrityksen suppeista myyntika-

navista, joita on tunnistettu kaksi, yrityksen oma Instagram sivusto sekä matka-

muistomyymälä Saariselän matkailukohteessa, jossa käsityöyrityksen tuotteita 

on myynnissä. Epäsäännöllinen markkinointi ja brändin heikko tunnettavuus lin-

kittyvät vahvasti toisiinsa ja tähän heikkouteen voidaan vastata markkinointisuun-

nitelmalla. Yrittäjän ajalliset haasteet ovat analyysin havainnoissa huomattavim-

mat sekä haasteellisimmat ratkaista. Yritystoiminnan kustannusrakenne ja toi-

minnan luonne kertovat, että ydin työ yrityksessä muodostuu tuotteiden valmis-

tamisesta. Tuotteiden valmistaminen puolestaan on kytköksissä käytettyyn ai-

kaan, koska koneistoa ei ole automatisoitu ja ne vaativat toimiakseen ja tuottaak-

seen ihmistä. Koko yritystoiminta tapahtuu yrittäjän omalla vapaa-ajalla palkka-

työn ohella, joka lisää tuotannon tehokkuuden eli ajankäytön tehokkuuden mer-

kitystä.  

Uhkina liiketoiminnalle on nähty jo aiemmin mainitut yrittäjän ajalliset haasteet, 

maailman tilanteesta johtuva materiaalien hintojen nousu, joka vääjäämättä joh-

taa tuotteiden hintojen nostamiseen, villatuotteiden ekologisuus erityisesti tuonti-

villan osalta, turkistuotteiden eettisyys sekä vahva kilpailu neule- ja tekstiilituot-

teissa käsityömarkkinoilla.  
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2.3 Yrityksen toimintaympäristön analyysi 

Yrityksen nykytilaan vaikuttaa vahvasti yrityksen toimintaympäristön ja siinä ta-

pahtuvien muutosten ymmärtäminen. Syvä ymmärrys yrityksen ja toimintaympä-

ristön tilasta lisää liiketoiminnan kehittämisen mahdollisuuksia ja mahdollistaa te-

hokkaan riskienhallinnan (Kokkonen 2016, 11). Toimintaympäristöä analysoi-

malla ei nähdä pelkästään yrityksen tämänhetkistä tilannetta, vaan analyysi tar-

joaa tietoa ja mahdollistaa ennakoinnin toimintaympäristössä tapahtuvien muu-

tosten varalle. 

Kopara Crafts käsityöyrityksen toimintaympäristöä kuvataan kuviossa 1, joka 

muodostuu ulkoisista ja sisäisistä tekijöistä (Ornela 2014, Kokkosen 2016, 11 

mukaan), jotka vaikuttavat vahvasti yrityksen harjoittamaan liiketoimintaan niin 

operatiivisella, kuin strategisella tasolla. 

 

Kuvio 1. Yrityksen toimintaympäristö ja yritykseen vaikuttavat ulkoiset ja sisäiset 
tekijät (mukaillen Kokkonen 2016, 12) 

Kokkonen (2016,11) on todennut Fahy ja Jobber (2012) viitaten, että yrityksen 

mikroympäristö, eli sisäiset tekijät, vaikuttavat suoraan yrityksen toimintaan. Näi-

hin sisäisiin tekijöihin voidaan luetella yrityksen asiakkaat, kilpailijat ja yhteistyö-

kumppanit. Asiakkaiden kartoittaminen voidaan suorittaa kohderyhmien ja asia-

kassuhteiden rakentumisella, sekä kilpailijat voidaan kartoittaa kilpailija-analyysin 
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avulla. Toimintaympäristössä yhteistyökumppanit muodostavat oman verkos-

tonsa yrityksen ympärille. Tähän verkostoon liittyy muun muassa jälleenmyyjät, 

tukkurit ja alihankkijat. 

Yrityksen makroympäristöä, eli ulkoisia tekijöitä, kuvaa yritykseen vaikuttavat po-

liittiset-, taloudelliset-, sosiaaliset-, teknologiset- ja lainsäädännölliset tekijät sekä 

itse yrityksen fyysinen toimintaympäristö (Kokkonen 2016, 12–15). Makroympä-

ristö onkin hyvin laaja käsite, jota voidaan pitää yhtälönä, joka koostuu useasta 

erilaisesta muuttujasta luoden mittavan kokonaisuuden. Tätä yrityksen ulkoisten 

tekijöiden yhtälöä voidaan hyödyntää yrityksen toimialan kehityksen ennakoin-

nissa, jossa erilaisten toimintaympäristön muuttujien eli megatrendien, trendien 

ja heikkojen signaalien avulla pyritään löytämään yritykselle tulevaisuuden kehit-

tämisen polkuja. Näitä muuttujia voidaan havaita erilaisista toimiala raporteista ja 

toimintaympäristön selvityksistä.  

Kopara Crafts käsityöyrityksen makroympäristön muuttujia on kuvattu kuviossa 

2. Toimintaympäristössä havaittuja megatrendejä ovat muun muassa vallitseva 

ympäristö- ja energiakriisi, kiertotalous ja vihreäsiirtymä, digitalisaatio (Dufva & 

Rekola 2023), kuluttajien tee se itse -kulttuurin kasvaminen (Meillä kotona 2020) 

sekä asiakkaan aikakausi (Koivisto, Säynäjäkangas & Forsberg 2019, 19.). Tren-

deihin on kuvattu jätteiden määrän kasvu, kuluttajien vastuullinen ja kestävä ku-

luttaminen ja asiakkaiden lisääntyvä ympäristötietoisuus (Dufva & Rekola 2023). 

Kestävyys on erityisesti muotialalla kasvava trendi ja kestävyydellä tarkoitetaan 

tuotetta, jota voidaan pitää pitkään käytössä (Niinimäki, Peters, Dahlbo, Perry, 

Rissanen & Gwilt 2020). Kestävyys ajattelussa kuluttajan tulisi välttää siis uuden 

tuotteen ostamista ja käyttää tuotteita mahdollisimman pitkäikäisesti (Halme 

2022), joka puolestaan lisää tuotesuunnittelun vastuullisuutta. Heikkoihin signaa-

leihin on lueteltu turkisalan kiinnostavuuden kasvu (Parviala 2020), yritykset 

opastamassa asiakkaita kestävän kulutuksen tiellä sekä toimialojen muutokset 

(Valtioneuvoston kanslia 2022, 14; Kokkarinen 2019). Käsityöyrityksen toimin-

taympäristössä havaittujen muutoksien avulla voidaan kartoittaa erilaisia yrityk-

sen kehittymisen mahdollisuuksia, jotka vaikuttavat oleellisesti yrityksen kannat-

tavuuteen ja menestymiseen käsityömarkkinoilla ja Inarin matkailualueella. 
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Kuvio 2. Toimintaympäristössä havaitut muuttujat 2023. 

2.4 Yrityksen menestystekijät 

Yrityksen nykytilaan ja erityisesti yritystoiminnan tulevaisuuden mahdollisuuksiin 

vaikuttaa vahvasti yritystoiminnan ja toimialaan liittyvät menestystekijät. Kopara 

Crafts käsityöyrityksen menestystekijöiksi voidaan luetella toiminnan kotimai-

suus, ekologiset arvot ja tuotteet sekä osaava ja motivoitunut käsityöyrittäjä. Yri-

tyksen menestystekijöihin voidaan luetella yrittäjän omia ominaisuuksia, koska 

pienyrittäjä usein luo omalla persoonallaan myös yritykselle kasvot (Juppo 2011, 

16).  

Käsityötoimialalla toimivan yrityksen menestystekijöiksi on taitoliiton teettämän 

kyselyn mukaan mainittu laatu ja laadunvalvonta, tuote- ja palvelukehitys, muo-

toiluosaaminen, toimitusvarmuus, kestävät, ekologiset ja eettiset materiaalit, 

erottautuminen kilpailijoista ja yrittäjän oma persoona. Lyhyessä ajassa on ha-

vaittu, että yrityksen menestymiseen markkinoilla ja toimialalla vaikuttaa vahvasti 

yrityksen asiakaspalvelun taso verkossa, verkkokaupan toimivuus, yrityksen 

verkkosivut ja aktiivisuus sosiaalisessa mediassa. (Lith 2019, 33.) Käsityöalalla 

yrityksen menestystekijöiksi voidaan luetella myös yritysten välinen yhteistyö, 

joka puolestaan mahdollistaisi monialaisemman ja monipuolisemman tuote- ja 

palvelutarjooman asiakkaille (Saarimaa 2023). Valtakunnallisesti, toimialoittain 

sekä kuluttajien keskuudessa kiertotalous on merkittävä ja kasvava megatrendi 
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sekä yritystoiminnan menestystekijä, jossa kulutus perustuu palveluiden käyttä-

miseen tuotteiden valmistamisen sijaan. Kiertotalous on todella monipuolinen ko-

konaisuus ja liiketoiminnassa kiertotalous usein kytkeytyy jätteiden ja hukan mi-

nimoimiseen, tuotteiden korjaamiseen ja uudelleen käyttämiseen. Kiertotalous ei 

kuitenkaan varsinaisesti ole tavoitetila vaan työkalu, jolla pyritään vastuullisem-

paan kuluttamiseen ja tuotteiden suunnittelemiseen. (Sahimaa & Herlevi 2021.)  

Matkailutoimialalla toimivat tai siitä välillisesti hyötyvien yritysten menestysteki-

jöiksi voidaan erilaisten alueella toimineiden hankkeiden sekä valtakunnallisten 

ja aluestrategioiden avulla määritellä vastuullisuus, paikallisuus ja aitous (Lapin 

liitto 2021, 14), verkostoissa toimiminen ja yhteistyö (Lapin liitto 2021, 15; Kilpi-

maa, Kugapi & Laivamaa 2021, 13), myynnin ja markkinoinnin taito sekä yrityk-

sen digitalisoituminen ja saavutettavuuden lisääminen (Lapin liitto 2021, 7; Työ- 

ja elinkeinoministeriö 2019, 45).  

Yleisesti yritystoiminnan kehittämisen ja liiketoiminnan menestystekijöiden näkö-

kulmasta, elämme asiakkaan aikakautta, jossa menestyvät ne yritykset, jotka sy-

vällisesti ymmärtävät asiakkaidensa tarpeita. Muutosprosessi, jossa yritys uudis-

taa tarjoomaansa tuotteiden valmistamisesta tuote-palvelukokonaisuuksien tar-

joamiseen, eli palvelullistamiseksi. Palvelullistamisen keskeisimpänä tavoitteena 

on tyydyttää asiakkaiden tarpeita, syventää asiakassuhdetta, saavuttaa toimin-

nallaan kilpailuetua markkinoilla ja parantaa yrityksen kilpailukykyä. Onnistuak-

seen muutosprosessi edellyttää yrityksiltä vahvaa asiakaslähtöisyyttä ja kattavaa 

ymmärrystä kuluttajien tarpeista, sillä palvelullistamisen tavoitteena on tarjota ku-

luttajalle myytäviä tuotteita laajempi ratkaisu sekä monipuolisemmin arvoa. (Koi-

visto, Säynäkangas & Forsberg 2019, 17–18, 20.) Vahva yrityksen asiakaslähtöi-

syys ja palvelullistaminen mahdollistaa myös palvelumuotoilun kehittämisen lii-

ketoiminnassa. Palvelumuotoilun menetelmiä voidaan soveltaa yrityksen eri ke-

hittämisenkohteisiin niin strategisella, kuin asiakasrajapinnan tasolla. Palvelu-

muotoilun tyypillisiin kehittämiskohteisiin voidaan luetella palveluprosessien ja 

kontaktipisteiden kehittäminen, palvelutuotteiden ja tarjooman kehittäminen, pal-

veluviestinnän, -myynnin ja markkinoinnin kehittäminen, yrityksen sisäisen toi-

minnan kehittäminen ja yleisesti yrityksen liiketoiminnan kehittäminen. (Koivisto, 

Säynäjäkangas & Forsberg 2019, 55–57.) 
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Kopara Crafts käsityöyrityksen näkökulmasta käsityö- ja matkailumarkkinoilla toi-

mivalta yritykseltä menestyäkseen vaaditaan paljon erilaista osaamista ja näke-

mystä sekä ennen kaikkea kykyä kehittyä ja toimia yhteistyössä alueen muiden 

yritysten kanssa. Tällaisessa tapauksessa tulisikin yritystoiminnan näkökulmasta 

pohtia omaa ydinosaamista ja työskennellä niiden asioiden ja elementtien pa-

rissa, joissa kokee olevansa oman alansa asiantuntija (Paronen 2020, 15). 

2.5 Yrityksen kohderyhmien kartoittaminen 

Yrityksen nykytilaan vaikuttaa suurimpana elementtinä yrityksen omat asiakkaat, 

joita ilman ei olisi itse yritystoimintaa. Yritystoiminnan asiakaskunta voi olla hy-

vinkin laaja käsite ja erityisesti markkinoinnin kohdentamisen sekä tuotesuunnit-

telun näkökulmasta kohderyhmien kartoituksesta on yritystoiminnalle hyötyä. 

Kohderyhmän kartoituksen avulla yritys voi syventää omaa asiakasymmärrys-

tään ja kohdentaa tuotteiden sekä palveluiden markkinointia ja tuotemuotoilua 

asiakasryhmälle, joka on jo entuudestaan osoittanut kiinnostustaan yritystä koh-

taan (Rytilahti & Kosonen 2021). Tällaisella kohderyhmien määrittelyllä voidaan 

tehostaa yrityksen markkinointia (Kivirinta 2017), joka puolestaan onnistuessaan 

vaikuttaa suoraan yrityksen kassavirtaan. Kohderyhmien määrittelyä on mahdol-

lista käyttää vastaavasti myös kohderyhmien laajentamiseen, jossa nostetaan 

asiakkaiden tarpeet ja arkipäivän toiminnat tuotesuunnittelun keskiöön (Mietti-

nen, 2021, Ihminen ja muotoilu).  

Kopara Crafts käsityöyrityksen tapauksessa, helpointa on aloittaa tiedon kerää-

minen jo olemassa olevien analytiikka tietojen analysoimisesta (Ikonen 2022), 

jotka saadaan vain yrityksen Instagram profiilista, koska yrityksellä ei ole muita 

sosiaalisen median kanavia käytössä. Yrityksellä ei myöskään ole muuta kohde-

ryhmän kartoitukseen hyödynnettävää asiakastietokantaa. Kohderyhmää kartoit-

taessa ja määriteltäessä on muistettava, että yhden lähteen analytiikkatiedoista 

saatava kuva kohderyhmästä, voi olla hyvinkin suppea. Tarkasteltavaksi jaksoksi 

on valittu 14.syyskuuta – 12.joulukuuta 2022. Analytiikkatietojen mukaan yritys 

tavoittaa Instagram päivityksillään naisia 77,2 % ja miehiä 22,7 %. Kotimaiset 

seuraajat selkeänä enemmistönä 76,5 %, Norjalaisia 3,8 %, Saksalaisia 2,2 % ja 

Ruotsalaisia 2 %. Analytiikkatiedoista selviää myös yleisimmät käyttäjien paikka-
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kunnat, jotka jakautuvat hyvin tasaisesti, mutta yleisimmäksi muodostuvat Hel-

sinki ja Tampere. Ikäjakauma on esitetty kuviossa 3, ikäjakaumasta voidaan ha-

vaita, että selkeä enemmistö kohderyhmästä on 35–44-vuotiaita. Käsityöyrityk-

sen asiakaspersoonaksi voidaan analytiikkatietoihin nojaten karkeasti määritellä 

käsitöistä kiinnostunut suomalainen 35–44-vuotias nainen Helsingistä. Kohde-

ryhmän kartoituksessa on otettava huomioon, että sosiaalisessa mediassa toimi-

minen tapahtuu pääasiassa suomen kielellä, joka puolestaan rajaa kohderyh-

mää.  

 

Kuvio 3. Yrityksen sosiaalisen median tavoitetun kohderyhmän ikäjakauma 

Kopara Crafts käsityöyrityksen tapauksessa yhdeksi merkittäväksi kohderyh-

mäksi voidaan luokitella myös matkamuistomyymälässä vierailevat kansainväli-

set ja kotimaisetmatkailijat, jotka ostavat tuotteita matkamuistoina. Kansainväli-

sen ja kotimaisen matkailija asiakaspersoonan luomiseen voidaan käyttää mat-

kailualueelta saatavia yleisiä analytiikkatietoja sekä myymälöistä saatavia asia-

kastietoja. Kotimaisen ja kansainvälisen asiakaspersoonan ja kohderyhmän tai 

ryhmien määritteleminen on hyvin tärkeää, koska käsityöyritys hyötyy välillisesti 

alueella toimivasta matkailusta ja kansainväliset asiakkaat muodostavat yrityk-

selle suuren potentiaalisen asiakasryhmän. Kohderyhmien määrittelyssä tulee 

kuitenkin huomioida yrityksen käytössä olevat resurssit, eikä välttämättä pienyrit-

täjä hyödy useista erilaisista kansainvälisistä kohderyhmistä yhtä paljon kuin suu-

rempi organisaatio, jolla on käytössään huomattavasti suuremmat resurssit hyö-

dyntää määriteltyjä kohderyhmiä.  

25,70%
22,70%

19,70%
16,90%

Ikäjakauma

55-64 16,90%

25-34 19,70%

45-54 22,70%

35-44 25,70%

Tavoitetun kohderyhmän ikäjakauma
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Pienen yritystoiminnan kehittämisen näkökulmasta kansainvälisen kohderyhmän 

määrittelyä voidaan hyödyntää yrityksen markkinoinnissa ja B2C (Business to 

Customer) -viestinnän tehostamisessa, eli asiakasviestinnässä. Kansainvälisen 

viestinnän ei kuitenkaan tarvitse tarkoittaa sitä, että yritys viestii asiakkailleen kai-

killa mahdollisilla kielillä vaan voi halutessaan valita yleiskielen, esimerkiksi eng-

lannin, jota käyttää viestinnässään eri alustoilla sekä itse myytävissä tuotteissa 

selosteina, etiketteinä tai tuotelappuina. 

2.6 Yrityksen asiakassuhteiden rakentuminen 

Yrityksen nykytilaa voidaan määritellä asiakassuhteen rakentumisen eli asiakas-

polun ymmärtämisen avulla. Asiakassuhteen rakentumisen avulla yritys voi sy-

ventää omaa asiakasymmärrystään ja kehittää erilaisia palveluita tai ratkaisuja 

koettujen haasteiden tai havainnoitujen innovaatioiden ympärille. Asiakaskeskei-

nen ja asiakasymmärrykseen tukeutuva ajattelu auttaa yritystä identifioimaan pa-

remmin, mikä heidän tuotteissaan tai palveluissaan on asiakkaan mielestä uniik-

kia ja kiinnostavaa (Rytilahti & Kosonen 2021).  

Kopara Crafts käsityöyrityksellä on havaittavissa kaksi erilaista asiakaspolkua, 

joiden avulla voidaan määritellä asiakassuhteen rakentumista. Ne ovat yrityksen 

oma Instagram sivusto sekä matkamuistomyymälä, jossa käsityöyrityksen tuot-

teet ovat myynnissä. Sivula (2016, 17) on todennut Puusaan ym. (2015, 191–

192) viitaten, että asiakassuhteen voidaan määritellä alkaneen siitä, kun potenti-

aalinen asiakas ja yritys tiedostavat toisensa. Asiakkaiden saavutettavuudelle 

haasteita luo erityisesti myymälät, sillä myymälässä asiakassuhde rakentuu pää-

sääntöisesti asiakkaan kiinnostuksen herättämiseen ja ainutlaatuisuuteen nojau-

tuen (Vikman 2015, 21, 24). Toisin sanoen tämä molemmin puolinen tietoisuus 

on helpommin saavutettavissa yrityksen digitaalisessa toimintaympäristössä, 

kuin yksittäisessä matkamuistomyymälässä, koska digitaalisessa toimintaympä-

ristössä yritys pystyy markkinoimaan ja tuomaan esille itseään monin eri tavoin.  

Myymälässä asiakassuhteen muodostumista voidaan tehostaa visuaalisen mark-

kinoinnin keinoin, joka puolestaan voi tarkoittaa muun muassa kilpailijoiden tuot-

teista erottumista ja myymäläsuunnittelua (Nieminen 2004, Julkusen 2019, 13 



20 

 

mukaan). Koska kyseessä ei kuitenkaan ole käsityöyrityksen oma matkamuisto-

myymälä, on käsityöyrittäjän vaikea vaikuttaa itse myymäläsuunnitteluun ja myy-

mälän visuaaliseen ilmeeseen, jolloin tuotesuunnittelua kannattaakin lähestyä kil-

pailijoista erottumisen näkökulmasta. Asiakassuhteen muodostumisen kehittämi-

sen näkökulmasta, jos yrityksellä ei ole käytössään omaa myymälää tai putiikkia 

voi käsityöyritys kehittää asiakassuhteiden muodostumista olemalla esillä alu-

eella järjestettävissä tapahtumissa, markkinoilla ja myyjäisissä.  

Digitaalisen asiakaspolun määrittelemiseksi on syvennyttävä yrityksen digitaali-

seen toimintaympäristöön. Kopara Crafts käsityöyrityksellä on käytössään aino-

astaan Instagram sovellus ja sinne perustettu yritysprofiili, jonka kautta muodos-

tuvat yrityksen digitaaliset asiakassuhteet. Yrityksen yritysprofiilista saatavista 

analytiikkatiedoista saadaan selville, että yritys on julkaisuillaan tavoittanut laa-

jemmin ei-seuraajia, kuin tilin sitoutuneita seuraajia. Tämä puolestaan tarkoittaa, 

että yritys on julkaisuissaan onnistunut käyttämään seurattuja tunnisteita (Lehto-

nen 2019). Haasteita on selkeästi tilien sitouttamisessa, koska yrityksen seuraaja 

määrä ei ole kasvanut, vaikka yrityksen julkaisut tavoittavat enemmän potentiaa-

lisia asiakkaita. Syitä tälle on monia muun muassa, että käsityöyritys on julkai-

suissaan käyttänyt näkyvyyttä parantavia tunnisteita, mutta sisältö ei miellytä 

käyttäjiä tai on samanlainen muiden samoja tunnisteita käyttävien tilien kanssa, 

jolloin kilpailu näkyvyydestä on kovaa ja käsityöyrityksen luoma sisältö hukkuu 

massaan. Sosiaalisen median viestinnässä voi tukeutua hieman pienemmän tun-

nettavuuden tunnisteisiin, jolloin ei ole yhtä suurta vaaraa hukkua massaan, kuin 

tunnetuimpien tunnisteiden käytössä (Lehtonen 2019).  

Digitaalisen asiakaspolun kehittämisen näkökulmasta käsityöyritys voi kehittää 

toimintaansa laajentamalla digitaalista toimintaympäristöään esimerkiksi luo-

malla yritykselle Facebook sivuston tai oman nettisivuston, joka myöhemmin on 

mahdollista muuttaa nettikaupaksi. Digitaalista toimintaympäristöä ei kuitenkaan 

tule laajentaa laajentamisen pakosta, vaan on kartoitettava eri alustoilla toimimi-

sen tarvetta sekä yrityksen omia viestinnällisiä tavoitteita (Kokkonen 2016, 11). 
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3 SOSTAC®-SUUNNITTELUMALLI LIIKETOIMINNAN KEHITTÄMISEN 

TYÖVÄLINEENÄ 

Yritystoiminnan kehittämiseen on tarjolla paljon erilaisia kehittämisen työväli-

neitä, malleja ja analyysejä (Paronen 2020, 6). Näistä erilaisista työvälineistä 

Paul Smithin kehittämä SOSTAC®-suunnittelumalli, joka on esitetty kuviossa 4, 

on pääsääntöisesti markkinoinnin sekä digitaalisen markkinoinnin kehittämisen 

työkalu. Suunnittelumallin käyttö ei ole kuitenkaan sidonnainen mihinkään tiet-

tyyn toimialaan (Smith 2014, Kokkosen 2016, 7 mukaan). SOSTAC®-suunnitte-

lumalli taipuu markkinoinnin lisäksi ketterästi myös yrityksen kehittämiseen, 

koska malli tarjoaa kokonaisvaltaisen katsauksen liiketoiminnan ympäristöstä yri-

tyksen tavoitteelliseen kehittämiseen (Strong 2014, 161). 

 
 

Kuvio 4. SOSTAC®-suunnittelumalli (Chaffey 2022) 

SOSTAC®-mallin mukainen kehitysprosessi aloitetaan analysoimalla toimintaa 

tämänhetkisen tilanteen perusteella, vastaten kysymykseen ”missä olemme nyt?” 

(Chaffey 2022). Nykytila-analyysin avulla voidaan selvittää yritystoiminnan luon-

netta, toiminnan haasteita ja analyysi toimii pohjana itse kehitystyölle (Redocap 

2021). Mallin mukaisesti, kun yritystoiminnan nykytila on selvillä, voidaan laatia 

yritystoiminnan kehittämiselle selkeät tavoitteet ja vastata kysymykseen ”Missä 
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haluaisimme olla?” (Chaffey 2022). Selkeät hyvin laaditut tavoitteet ovat kehitys-

työn perusta ja ohjaavat sekä antavat suunnan itse yrityksen kehitysprosessille 

(Hosiaisluoma 2021). Mallin strategia osuudessa pyritään vastaamaan kysymyk-

seen ”Kuinka pääsemme tavoitteeseen?” (Chaffey 2022), eli millaisia toimenpi-

teitä vaaditaan, jotta yritystoiminnan kehitysprosessi saavuttaa aiemmin laaditun 

tavoitteen. Yleisesti kehitystyössä yrityksen strategian peruselementteinä toimi-

vat yrityksen visio, arvot ja missio, jotka ohjaavat kehitystyötä (Autio 2018, 12). 

Näiden tavoitteiden mukaisten toimenpiteiden avulla voidaan yritystoiminnan ke-

hittämiselle laatia toimintasuunnitelma tavoitteiden saavuttamiseksi eli millä 

konkreettisilla toimenpiteillä yrityksessä tavoite on mahdollista saavuttaa. SOS-

TAC®-suunnittelumallin prosessi päättyy prosessinhallintaan, jossa tarkastellaan 

yrityksen tavoitteiden mukaista kehitystä erilaisten yritystoimintaan kytkeytyvien 

mittarien avulla (Chaffey 2022).  

Yritystoiminnan suorituskykymittareiden, eli KPI (Key Performance Indicator), va-

linta tulee suorittaa tarkoin saadakseen kaiken mahdollisen hyödyn irti saaduista 

tuloksista. Näiden suorituskykymittareiden valintaan vaikuttaa vahvasti yritystoi-

minnan luonne. Yksi keskeinen jatkuvan mittaamisen kohde yrityksessä on muun 

muassa kassavirta, joka on yksi yritystoiminnan taloudellisista mittareista. (Yli-

siurunen 2021.) Yritystoiminnan suorituskykymittareiden valinta tulee aina aloit-

taa yrityksen tavoitteesta ja tarpeista. Yritystoiminnan suorituskykymittarien va-

lintaan voidaan hyödyntää Balanced Scorecard, eli BSC tuloskorttia, joka on stra-

tegisen suunnittelun ja johtamisen malli. (Taskinen 2015, 18–20.) Tässä BSC tu-

loskortissa nähdään neljä eri johtamisen näkökulmaa, jotka ovat taloudellisen 

mittariston näkökulma, asiakasnäkökulma, sisäisten prosessien näkökulma sekä 

oppimis- ja kasvunäkökulma (Taskinen 2015, 20: Laakso 2023). Näitä mittareita 

on esitetty tarkemmin liitteessä 2.  

Taloudellisiin mittareihin voidaan luetella numeraalisia mittareita, jotka viestivät 

liiketoiminnan kulurakenteesta ja myyntituotoista. Asiakasnäkökulman mittareita 

ovat muun muassa yritystoiminnan markkinaosuus, asiakastyytyväisyys, -uskol-

lisuus ja uusien asiakkuuksien määrä. Asiakasnäkökulman mittareihin voidaan 

luetella myös yritystoiminnan toimitusvarmuus sekä hintalaatu suhde, jota voi-

daan pitää yrityksen kilpailustrategiana (Laakso 2023). Sisäisen prosessien mit-
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tareihin lukeutuu muun muassa tuotannonkustannukset, jotka yleisimmin koostu-

vat käytetyistä materiaaleista ja aineista, tilaus- ja toimitusprosessista sekä 

myynnin jälkeisestä palvelusta. Sisäisiin prosesseihin lukeutuu myös toimitusvar-

muus, tuotannon ympäristövastuu sekä tuotannosta syntyvän hukan ja hävikin 

hallinta.  Oppimisen- ja kasvun mittaristoon lukeutuu yrityksen syvä asiakasym-

märrys, uusien tuotteiden tai palveluiden innovointi, tuotekehitys, -suunnittelu ja 

reklamaatiot sekä turvallisuus, henkilöstön hyvinvointi, koulutus ja kehitystyö or-

ganisaatiossa. (Taskinen 2015, 29–62; Laakso 2023.) 

”Mitä ei voi mitata sitä ei voi kehittää.” (Ylisiurunen 2021) 

3.1 Sovellettu SOSTAC®-suunnittelumalli 

SOSTAC®-suunnittelumallia sovellettaessa yritystoiminnankehittämiseen, mallin 

toimintaperiaate on pitkälti sama, kuin mallin alkuperäisessäkin esitysmuodossa. 

Sovellettu SOSTAC®-malli on esitetty kuviossa 5, siinä malli esitetään jatkumona 

palaten aina takaisin suunnittelumallin alkuun eli nykytila-analyysiin. Sovelletun 

suunnittelumallin nykytilaa voidaan soveltaa yleisesti kuvaamaan koko yritystoi-

mintaa tai vastaavasti kuvaamaan vain tiettyä osaa liiketoiminnasta. Syvä ym-

märrys yrityksen nykytilasta auttaa yritystä kehittämisen kohteiden tunnistami-

sessa, kun yrityksessä on havaittu kehittämisen kohteita, voidaan mallin mukai-

sesti määritellä kehittämistyölle tavoitteet. Sovelletussa SOSTAC®-mallissa itse 

kehityssuunnitelma koostuu suunnittelumallin strategia, toimenpiteet, toiminta-

suunnitelma ja prosessinhallinta osuuksista. Kun kehityssuunnitelman mukainen 

kehitystyö on saatu päätökseen, palaudutaan sovelletun mallin mukaisesti nyky-

tilananalysoimiseen tai vastaavasti tarkastelemaan onko aiemmin määritelty ta-

voite saavutettu.  
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Kuvio 5. SOSTAC® -malli (mukaillen Kokkonen 2016, 8) 

SOSTAC®-mallin monikäyttöisyys, laaja-alaisuus ja ketteryys tekee siitä hyvän ja 

toimivan kehittämistyömallin. Mallissa analysoidaan jo olemassa olevaa toimin-

taa ja toiminnan tilaa niin operatiivisella kuin strategisella tasolla sekä laaditaan 

käytännönläheinen toimintasuunnitelma toimenpiteineen tavoitteiden saavutta-

miseksi. Vaikka Paronen (2020 ,12) toteaa Samsiin (2020) viitaten, että liiketoi-

minnan suunnittelussa ja kehittämisessä paras lopputulos on saavutettavissa, 

kun yritys laatii sekä pitkän että lyhyen aikavälin kehittämisen suunnitelmia, on 

kuitenkin pohdittava tarkoin mitä kehitystyöllä halutaan saavuttaa ja mikä on yri-

tystoiminnan kannalta kannattavaa kehitystyötä. Käsityöyrityksen kaltaiselle mik-

royritykselle jatkuvan kehittymisen ja kehittämisen malli voi olla äärimmäisen 

kuormittavaa, johtuen siitä, että kehitystyö vie paljon aikaa ja resursseja itse päi-

vittäiseltä työltä.  

3.2 Kopara Crafts käsityöyrityksen kehittäminen sovelletun SOSTAC®-

suunnittelumallin avulla 

Kopara Crafts käsityöyrityksen nykytilaa on analysoitu tämän työn alussa, ja yri-

tys on määritellyt kehityssuunnitelmansa tavoitetilakseen yrityksen kehittämisen 

kannattavaksi liiketoiminnaksi. Juurisyinä toiminnan kannattamattomuuteen on 

tuotannon tehottomuus, heikko tuotteiden toimitettavuus ja hiljainen kassavirta. 
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Toisin sanoen käsityöyrityksen ongelmana on, ettei yrityksellä ole valmiina tuot-

teita mitä myydä ja itse tuotteiden valmistusprosessi vie liikaa yrittäjän aikaa, eikä 

tuotteita valmistu tarpeeksi paljon tarpeeksi nopeasti. Tässä kehityssuunnitel-

massa yrityksen kehitystyötä ohjaa käsityöyrityksen missio, joka on luoda vas-

tuullisia ja kestäviä tuotteita arktisiin olosuhteisiin perinteitä vaalien, sekä yrityk-

sen arvot eli tuotteissa tulee korostua kotimaisuus, vastuullisuus, eettisyys ja kier-

totalous. Sovelletun SOSTAC®-suunnittelumallin mukaista kehityssuunnitelmaa 

esitellään taulukossa 2 käytännössä.  

Taulukko 2. Sovelletun SOSTAC®-suunnittelumallin kehityssuunnitelma käytän-
nössä 

Tavoite: Kannattava liiketoiminta → Tuotannon tehostaminen 

Strategia Tavoite saavutetaan:  

Tuotantoa kasvattamalla, tuotekehityksellä, tuotan-
non tehostamisella ja tuoteperheen laajentamisella.  

Kuinka tavoitteet 
saavutetaan? 

Toimenpiteet Tavoite saavutetaan seuraavilla käytännön toimen-
piteillä: 

Tuotantoa tehostetaan ja tuoteperhettä kasvatetaan 
yrityksen arvot (perinteisyys) huomioon ottaen, tuo-
tekehityksessä ja -suunnittelussa otetaan huomioon 
yrityksen arvot (vastuullisuus, eettisyys, kiertota-
lous) materiaaleissa ja tuotantomenetelmissä 

Millä käytännön toi-
menpiteillä tavoite 
saavutetaan? 

Toimintasuunni-
telma 

Suunnitelma toteutetaan seuraavasti: 

Käsin neulottujen tuotteiden määrää vähennetään ja 
koneellisesti tuotettujen tuotteiden määrää lisätään. 
Suunnitellaan pääasiassa tuotteita, jotka valmiste-
taan koneellisesti. Laajennetaan tuotevalikoimaa 
monipuolisemmaksi resurssit huomioon ottaen. 

Kuinka suunnitelma 
toteutetaan? 

Prosessinhallinta Prosessia hallinnoidaan ja seurataan seuraavasti: 

Tuotanto kapasiteetti kasvaa → Toimitusvarmuus 
paranee → Myynti lisääntyy → Kannattavuus para-
nee 

Kuinka prosessia 
hallinnoidaan ja 
seurataan? 



26 

 
Mittarit: 
Materiaali ostot, tuotantomäärät, varastosaldo, ti-
lausmäärät (Taskinen 2015, 29–62; Laakso 2023), 
liikevaihto, tilikauden tulos (Ylisiurunen 2021)  

 

Kopara Crafts käsityöyrityksen kehityssuunnitelman toimenpiteitä ovat tavoitteen 

mukaisesti tuotannon lisääminen sekä tuotteiden valmistusprosessin kehittämi-

nen tehokkaaksi, jotta yritys saa valmistettua enemmän käsityötuotteita toimitet-

tavaksi ja myytäväksi, joka puolestaan vaikuttaa positiivisesti yrityksen kassavir-

taan. Kehityssuunnitelman tavoitteiden mukaisesti määritellyt toimenpiteet on tar-

koitus panna käytäntöön niin, että käsin neulottujen tuotteiden määrää vähenne-

tään ja koneellisesti tuotettujen tuotteiden määrää kasvatetaan. Tämä on mah-

dollista toteuttaa käsityöyrityksen aiemmin investoidun neulontakoneen avulla, 

jota ei ole vielä ole otettu aktiiviseen käyttöön. Neulekoneen avulla neulontapro-

sessia voidaan tehostaa perinteisestä käsin työstämisestä. Tässä tapauksessa 

neulekoneella viitataan manuaaliseen mekaaniseen laitteeseen, joka toimiak-

seen vaatii ihmistä, tämän tyylinen manuaalinen neulontakone mahdollistaa yri-

tyksen arvojen mukaisen tuotannon tehostamisen, kuitenkaan vaarantamatta yri-

tyksen missiota tai arvoja.  

Turkistuotteiden osalta itse turkistuotteiden ompelun tehostaminen on jo itses-

sään tehokasta ja kehitystyö tulisi suunnata tuotteiden muihin osiin, esimerkiksi 

turkishanskojen osalta sisähanskaan, joka nykyisellään on käsin neulottu. Sisä-

hanskan kehittämisen mahdollisuuksia tarjoutuu itse neulekoneesta tai sisähans-

kan voi vaihtoehtoisesti ommella käyttämällä erilaisia tekstiilivaihtoehtoja esimer-

kiksi huopakangasta. Haasteita tosin tuo kotimaisen huopakankaan saatavuus 

haasteet, sillä suurin osa markkinoilla olevista kankaista ovat ulkomaalaista tuo-

tantoa tai valmistettu ulkomaalaisista materiaaleista, josta villan alkuperä ei ole 

helposti selvitettävissä tai ei täytä yrityksen ekologisia vaatimuksia. Tällaisten 

materiaalien kohdalla tuleekin pohtia, onko ulkomaalaista materiaalia kannatta-

vaa käyttää, ettei yrityksen arvot ja kehitystoimet ajaudu ristiriitaan keskenään. 

Tuotteiden suunnittelun osalta suunnittelunpääpaino tulisi olla koneellisesti tuo-

tetuissa tuotteissa, koska tehokas tuotanto lisää tuotteiden tuotantokapasiteettia 
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ja yrityksen toimitusvarmuutta. Tuotevalikoimaa voidaan toki laajentaa monipuo-

lisemmaksi tuotannolliset resurssit kuitenkin huomioon ottaen. On kuitenkin en-

siarvoisen tärkeää yrityksen pohtia omaa ydinosaamistaan eikä laajentaa tuote-

perhettä laajentamisen pakosta, sillä yrityksen kannattavuutta ei välttämättä pa-

ranna pelkästään laaja tuoteperhe, vaan vahva osaaminen ja tuottaminen tietyn-

laisissa tuotteissa. 

Kopara Crafts käsityöyrityksen kehityssuunnitelman mukaista kehitystyötä hallin-

noidaan prosessin erivaiheissa erilaisilla mittareilla. Tuotantokapasiteetin kasvua 

voidaan mitata materiaalitilausten, tuotantomäärien ja varastosaldon perusteella, 

toimitusvarmuutta voidaan mitata tilausmäärien avulla (Taskinen 2015, 29–62; 

Laakso 2023), myynnin kasvua liikevaihdon ja kuukausittaisten myyntitilastojen 

avulla ja liiketoiminnan kannattavuutta voidaan mitata ja määritellä vuosittaisen 

tilinpäätöksen ja siitä saatavan tilikauden tulos osuutta tarkastelemalla ja vertai-

lemalla arvoja vuoden takaiseen (Ylisiurunen 2021).  
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4 POHDINTA 

Tämän työn keskeisimpänä tavoitteena on ollut analysoida Kopara Crafts käsi-

työyrityksen nykytilaa liiketoiminnan eri elementtien avulla sekä esitellä SOS-

TAC®-suunnittelumallia yrityksen kehittämisen työvälineenä ja soveltaa suunnit-

telumallia käytäntöön konkreettisen esimerkin avulla.  

Vaikka Kopara Crafts käsityöyritys on ollut ensimmäisenä toimintavuotenaan tap-

piollinen ja kannattamaton, kannattavuuden parantamisen ja yritystoiminnan ke-

hittämisen mahdollisuuksia on kuitenkin havaittavissa ja kannattava yritystoi-

minta on saavutettavissa systemaattisella kehitystyöllä. Käsityöyrityksen nykytila 

on laaja kokonaisuus, vaikka yritys itsessään on kooltaan pieni, eikä nykytilaa 

pysty hyödyntämään sellaisenaan kehitystyössä yhtenä suurena kokonaisuu-

tena. Kehitystyön kannalta onkin järkevää pilkkoa yrityksen nykytila pienempiin 

osioihin, joita tulisi tarkastella ja kehittää syvemmin. 

SOSTAC® -suunnittelumallia on voitu toimivasti hyödyntää tässä työssä yrityksen 

toiminnan kehittämiseen. Suunnittelumallin avulla on voitu tarkasti analyysiin tu-

keutuen määritellä kehitystyölle tavoitteet ja luoda kehityssuunnitelma yritystoi-

minnassa havaittuun haasteeseen. Tässä työssä esitetyn SOSTAC®-mallin 

avulla yritys voi aloittaa kehitystyön kohti kannattavaa yritystoimintaa.  

Tämä opinnäytetyöprojekti on lähtenyt liikkeelle tutustumalla SOSTAC®-suunnit-

telumalliin ensin markkinoinnin kautta, siitä soveltaen yrityksen yleiseen kehittä-

miseen ja käsityöyrityksen nykytilan analysoimiseen. Suunnittelumallista markki-

noinnin käytössä löytyy paljon tietoa ja harmillisen vähän tutkimuksellista tietoa 

erityisesti yrityksen toiminnan kehittämistyössä. Kun taasen yrityksen nykytila-

analysoimisen aihepiirin eri elementteihin on löytynyt paljon tutkimuksellista tie-

toa, kirjallisuutta ja verkkojulkaisuja aiheesta.  

Asiantuntijahaastattelujen avulla tähän työhön on tuotu lisää syvyyttä erityisesti 

yrityksen kannattavuuden sekä käsityö- ja suutarinalan näkökulmista, joista oli 

verrattain vähän tutkimuksellista tietoa ja kirjallisuutta saatavilla. Haastatteluiden 

avulla tähän työhön on saatu tietoa käsityöalalla toimivien yritysten menestyste-

kijöistä ja suutarinalan sudenkuopista sekä kannattavuuden parantamisen näkö-

kulmia.  
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Jatkotutkimuksen ja jatkokehittämisen näkökulmasta SOSTAC®-suunnittelumal-

lia voidaan tutkia ja/tai kehittää pidemmälle yrityskehittämisen näkökulmasta, sillä 

suunnittelumallilla on selkeästi potentiaalia toimia hyvinkin monialaisesti eri yri-

tyksen kehittämisen vaiheissa ja prosesseissa.   
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Liite 2. BSC-tuloskortin yleisimpiä suorituskykymittareita  

Taloudellisen johtami-

sen mittaristo 

Tuloslaskelma & Tase (Tilinpäätös) 

Kassavirta 

Tuottavuus & Tehokkuus 

Asiakasnäkökulman 

mittaristo 

Markkinaosuus 

Asiakastyytyväisyys 

Asiakasuskollisuus 

Uusien asiakkaiden määrä 

Toimitusvarmuus 

Hinta & Laatu 

Sisäisten prosessien 

mittaristo 

Kustannukset (Materiaali & Aineet) 

Tilaus- ja toimitusprosessi 

Myynnin jälkeinen palvelu 

Uusien tuotteiden tai palveluiden in-

novointi 

Toimitusvarmuus 

Ympäristövastuu 

Hävikin & hukka % hallinta 

Oppimis- ja kasvun mit-

taristo 

Asiakasymmärrys 

Uusien tuotteiden tai palveluiden in-

novointi 

Reklamaatiot 

Tuotekehitys & -suunnittelu 

Koulutus 

Kehitystyö organisaatiossa 

(Taskinen 2015, 29–62; Laakso 2023) 

 


